
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual Nº 16.825 de 04 de julho de 2016 

 

EDITAL N.º 156/2017 

CONVOCAÇÃO DE DISCENTES PARA RENOVAÇÃO SOCIOECONÔMICA DOS 

ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
 

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no 

uso das suas atribuições legais, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, observando as disposições da Resolução CONSU no 

11/2008, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - CONVOCAR os discentes Assistidos com as Bolsas Auxílio Moradia, 

Alimentação, Transporte Urbano, Transporte Intermunicipal, Permanência e Residência 

Universitária do Programa de Assistência Estudantil – PRAE/UESB relacionados nos Anexos I, II 

e III deste Edital, para, no período de 16 de novembro a 20 de dezembro de 2017 se submeterem ao 

processo de renovação Socioeconômica, que se processará em conformidades com as normas abaixo: 

 

I. DO PROCESSO DE RENOVAÇÃO 
 

I.1. O processo de renovação socioeconômica será realizado pelo Serviço Social do Programa de 

Assistência Estudantil da UESB. 

 

I.2. Para efetivar a renovação socioeconômica, o discente deverá: 

 

a) realizar a renovação socioeconômica através do link prae.uesb.br/inscricao/login; 

b) escanear e anexar as documentações atualizadas do grupo familiar e pessoal, necessárias à 

renovação socioeconômica, conforme previsto no Anexo IV; 

c) agendar entrevista com o Serviço Social, no ato da renovação online. 

 

I.3. Só será renovado o cadastro dos discentes que comprovarem a sua condição socioeconômica, 

observando os requisitos constantes abaixo, e que atendam as demais exigências constantes neste 

Edital. 

 

a) comprovar renda mensal familiar bruta igual ou inferior a 1 (um) salário mínimo per capita; 

b) obter parecer favorável do Serviço Social após entrevista. 

 

I.3.1. A comprovação da condição socioeconômica do discente deverá ser apreciada pelo Serviço 

Social do Programa de Assistência Estudantil, o qual poderá solicitar, no ato da entrevista, quaisquer 

documentos comprobatórios para tal fim, dentre aqueles relacionados no Anexo IV deste Edital. 

 

I.3.2. Os documentos que porventura forem solicitados pelo Serviço Social no ato da entrevista 

deverão ser anexados no Sistema Online da Assistência no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
corridos, podendo ser prorrogado a critério do Serviço Social desde que não haja prejuízo da 

divulgação do resultado. 

 

http://prae.uesb.br/inscricao/login
http://prae.uesb.br/inscricao/login
http://prae.uesb.br/inscricao/login


 

I.3.3. O discente que não comparecer à entrevista com o Serviço Social poderá perder sua 

condição de Habilitado, caso o serviço social não tenha tempo hábil para reagendar e análise 

documental. 
 

I.3.3.1. O discente que perder sua condição de Habilitado poderá se inscrever novamente na 

Habilitação à Assistência Estudantil, observando os prazos estipulados no Edital do ano vigente. 

 

I.3.3.2. A perda da condição de Bolsista ou Residente não implicará necessariamente na perda da 

condição de Habilitado. 

 

II. DOS DOCUMENTOS, DA ENTREVISTA E DOS LOCAIS E HORÁRIOS 

 

II.1. Os documentos deverão ser anexados no Sistema Online da Assistência Estudantil, bem como o 

agendamento da Entrevista serem realizados no período de 29 de janeiro de 2018 a 28 de fevereiro 

de 2018. 
 

II.2. As entrevistas serão agendadas pelos discentes, no ato da renovação socioeconômica online, 

conforme horários previamente estabelecidos pelo Serviço Social. 
 

II.3. Os dados já existentes junto à Assistência no Sistema online, deverão ser atualizados, bem como 

as documentações que se fizerem necessárias. 

 

II.5.Os discentes deverão comparecer aos locais abaixo relacionados para  realização das entrevistas 

previamente agendadas no sistema online de inscrição: 

 

- SAAE/ITAPETINGA: localizada na área da Biblioteca, no Campus Juvino Oliveira – BR 415 – Km 

03 – Itapetinga/BA. Telefone (77) 3261.8664 – e-mail: prae.ita@uesb.edu.br. Horário: 08h às 11:30; 

14:00 às 19:00h; 

 

- SAAE/JEQUIÉ: localizada no Térreo do Pavilhão Prof. Manoel Sarmento, na Rua José Moreira 

Sobrinho, s/n – Jequiezinho – Jequié/BA. Telefone: (73) 3528.9716 / 3528.9600 - e-mail: 

praejq@uesb.edu.br. Horário: 08h às 11:30h; 14h às 18:30h.; 

 

- GAE/VITÓRIA DA CONQUISTA: localizada no Módulo Administrativo, Estrada do Bem Querer, 

Km 04 – Campus Universitário – Vitória da Conquista/BA. Telefone (77) 3424.8657 – email: 

prae.vca@uesb.edu.br. Horário: 08h às 11:30h; 14h às 18:30h. 

 

III. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS 
 

A relação dos discentes renovados será publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia e divulgada 

pela PROEX/GAE no endereço http://www2.uesb.br/prae/ e afixada nas áreas de circulação, e no setor 

de Assistência Estudantil, dos 03 (três) Campi, na data provável de 16 da março de 2018. 

 

IV. DOS RECURSOS 

 

IV.1. Os recursos poderão ser interpostos pelos candidatos no prazo de 02 (dois) dias úteis, após a 

publicação do resultado em DOE, e poderão ser preenchidos no Sistema Online da Assistência 

Estudantil, disponível no endereço prae.uesb.br/inscricao/login, ou entregue diretamente no setor de 

Assistência Estudantil, documentalmente justificado. 

 

IV.2. Os recursos serão apreciados, em 1ª instância, pelo Comitê Gestor do Programa de Assistência 

Estudantil, e em 2ª instância pelo CONSU, conforme art. 14 da Resolução CONSU nº 011/2008. 

mailto:prae.ita@uesb.edu.br
mailto:praejq@uesb.edu.br
mailto:prae.vca@uesb.edu.br
http://www2.uesb.br/prae/
http://prae.uesb.br/inscricao/login
http://prae.uesb.br/inscricao/login
http://prae.uesb.br/inscricao/login


IV.3. O resultado dos recursos será divulgado no endereço http://www2.uesb.br/prae/, afixado em áreas 

de circulação, e no setor de Assistência Estudantil, dos 3 campi, após o período de avaliação. 

 

Art. 2º - O ato da renovação gera presunção absoluta de que o discente conhece as 

exigências do presente Edital e de que aceita as condições para renovação Socioeconômica, não 

podendo invocar seu desconhecimento a qualquer título, época ou pretexto. 

 

Art. 3º - A inexatidão das declarações, inverdades ou omissões de dados relevantes, 

corridos em qualquer fase do processo, assim como fraude ou falsificação de documentos que visem 

burlar o processo de renovação ou outras de qualquer natureza que não atendam às exigências deste 

Edital será motivo de perda do benefício, sem prejuízo das medidas administrativas, disciplinares e 

legais cabíveis. 

 

Art. 4º - Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(http://www2.uesb.br/prae/), tornando-se parte integrante do presente Edital. 

 

Art. 5º - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos, em 1ª instância, pelo Comitê 

Gestor do Programa de Assistência Estudantil, e submetidos, em 2ª instancia, ao CONSU. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 06 de novembro de 2017. 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

http://www2.uesb.br/prae/
http://www2.uesb.br/prae/
http://www2.uesb.br/prae/
http://www2.uesb.br/prae/
http://www2.uesb.br/prae/
http://www2.uesb.br/prae/


 

ANEXO I DO EDITAL Nº 156/2018 

 

BOLSISTAS PRAE – CAMPUS DE ITAPETINGA 

1. Abdias Batista Da Silva Neto 

2. Adrielle Vieira Portugal 

3. Álefy Gonçalves De Barros 

4. Alexcezar Almeida Souza Filho 

5. Alonny Santos Farias Bastos 

6. Aluzinete Brito Vieira Souza 

7. Amanda Ariele Souza 

8. Amanda De Miranda Rodrigues 

9. Ana Cristina Dantas De Lima Rocha 

10. Ana Shara Moura Da Rocha 

11. Ananda Rocha Lima 

12. Anderson Alves Dos Santos 

13. Ariane Vieira Monteiro Cardoso 

14. Bárbara Bianca Porto De Avelar 

15. Beatriz Silva Santos 

16. Beatriz Sousa Dias 

17. Bruna De Miranda Rodrigues 

18. Bruna Dos Santos Santana 

19. Bruna Santos Bomfim 

20. Bruna Silva Santos 

21. Caroline Pereira Reges 

22. Catarina Portugal Matos 

23. Cledson Lopes Santana 

24. Cristiane Santana Santos 

25. Daniel Kennedy Santos Lessa 

26. Daniel Lobo Sousa 

27. Daniela Xavier Souza 

28. Danielle De Jesus Pereira 

29. Danielle Jordana Soares Do Nascimento 

30. Deliane Brito De Souza 

31. Dinicarla Lima Da Silva 

32. Edléia De Jesus Almeida 

33. Elizabeth Santos De Oliveira 



34. Elizangela Coelho Sampaio 

35. Emille Da Silva Cabral 

36. Erica Porto Fernandes 

37. Fernanda Ferreira Da Hora 

38. Franciele De Jesus Conceição 

39. Gabriel Garcia Da Ressurreição 

40. Gabriela Dias Da Silva 

41. Geiliana Ferreira Oliveira 

42. Geisa Sales Oliveira 

43. Geisa Sousa Vieira 

44. Grazielle Pacheco Andrade 

45. Hyago Fernando Gonçalves Lima 

46. Iago Cardoso Pinto 

47. Ianca Ribeiro Dos Santos 

48. Iuri Dourado Dos Santos 

49. Jamile Dos Santos Silva 

50. Jaqueline Rodrigues Dias 

51. Jasmym Alves França 

52. Jeniffa Gomes Novaes 

53. Jennifer Renata Brasil Dos Santos 

54. Jeremias Dos Santos De Oliveira 

55. Jessica Ferreira Borges 

56. Jessica Santos De Oliveira 

57. Joana Caroline De Souza Martins 

58. Joana Cristina Brito Andrade Fernandes 

59. Joanne Oliveira Dias 

60. Joice Almeida 

61. Josemar Pereira Nunes 

62. Juarez Da Silva Souza Junior 

63. Júlia Dos Santos Lopes 

64. Juliana Laila Santos Lima 

65. Juliane Pereira Portugal 

66. Kamila De Brito Rayres 

67. Karine Lacerda Da Cruz Souza 

68. Katiane Oliveira Xavier 

69. Kelly Thainara Gacema Fernandes 

70. Kesia Larissa Rodrigues Cardoso 



71. Kleine Ferreira Da Rocha 

72. Larissa Alves Sandes 

73. Lavinia Santos Nunes 

74. Luara Dos Santos Neres 

75. Lucineia Dos Santos Soares 

76. Ludimila Batista Santos 

77. Luiz Filipe Nonato Silva 

78. Maicom Morais Ribeiro 

79. Manoel Farias Dos Santos 

80. Mara Silva De Moura 

81. Márcia Soares Gonçalves 

82. Márcio Souza Santos 

83. Marco Antônio Pereira Silva 

84. Marcondes Dos Santos Nascimento 

85. Marcos Anjos De Moura 

86. Marcos Murilo Campos Dos Santos 

87. Maria Dometilia De Oliveira 

88. Maria Rosa De Souza Celestino 

89. Mariele Moraes Brito 

90. Marileuda Fernandes Do Nascimento Santos 

91. Mary Márcia Ferreira Souza 

92. Mateus Dos Santos Cardoso 

93. Mateus Oliveira Silva 

94. Mateus Pereira Souza 

95. Micaele Evangelista Da Silva Oliveira 

96. Miqueias Da Silva Dos Santos 

97. Miraldo Souza Ferreira 

98. Nicole Lopes Bento 

99. Nubia Maria Soares Nascimento 

100. Patrick Dos Santos Silva 

101. Penelop Barros Silva 

102. Pietro Carlos Gonçalves Conçeição 

103. Priscylla De Jesus Almeida 

104. Quésia Chaves Da Silva 

105. Rayanne Almeida Salgado Oliveira 

106. Renata De Souza Rocha 

107. Roney Eduardo Felix Silva 



108. Sabrina Santos Rocha 

109. Saionara Fontes Silva 

110. Samille Magalhães Meira 

111. Sara Costa Lima 

112. Sillas Oliveira Santos 

113. Tainah Dos Santos Cardoso 

114. Talia Da Cruz Silva Mandinga 

115. Thais Dias De Almeida 

116. Valdicelia Santos Chaves 

117. Vandrick De Oliveira De Santana 

118. Vanessa Pereira Rocha 

119. Vanusa Farias Ferreira 

120. Virginia Patricia Dos Santos Soares 

121. Vitor Carvalho Agostinone 

122. Vivian Luciele Dantas Da Silva 

123. Wênder Santos Cruz 

124. Zinid Cascia Felix Dos Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO II DO EDITAL Nº 156/2018 

 

BOLSISTAS PRAE – CAMPUS DE JEQUIÉ 

1. Adonay De Oliveira Teixeira 

2. Adriana Dos Anjos 

3. Adriana Lima Santos 

4. Adrianne Oliveira Miranda 

5. Alaine Azevedo Barbosa 

6. Albert Da Paixão Silva 

7. Alcione De Jesus Santos 

8. Aldean Bezerra De Souza 

9. Alessandra Santos Costa 

10. Alice Mendes De Sousa 

11. Aline Da Glória De Jesus Teles 

12. Aloisio Pereira Gonçalves Neto 

13. Ana Caroline Lessa Dos Santos 

14. Ana Cecilia Sampaio Oliveira 

15. Ana Clara Campos De Oliveira 

16. Ana Luiza Fróes Fraga 

17. Ana Margarethe Dos Santos 

18. Ana Maria Barbosa Argôlo 

19. Ana Paula Da Silva Costa 

20. Ânderson Santos Coelho 

21. Andreia Dos Santos De Jesus 

22. Ariana Alcantara Silva 

23. Bárbara Cristiane De Jesus Galvão 

24. Bianca Dos Santos Nascimento 

25. Bianca Oliveira Souza Martins 

26. Bianca Santiago Menezes 

27. Brenaráise Freitas Martins Dos Santos 

28. Brenda De Souza Costa 

29. Carina Cardoso De Souza 

30. Carina Santos Cruz 

31. Carla Francielly Santos Chaves 

32. Carlas Thais Lima Da Silva 

33. Cassio Araújo De Oliveira 



34. Cícera Da Silva Santos 

35. Cláudio Paixão De Souza 

36. Clécia Almeida Dos Santos 

37. Cleciana Bezerra Sá 

38. Cleison Da Silva Nascimento 

39. Cristiane Oliveira Gusmão 

40. Daiana Evangelista Gonçalves Alves 

41. Daiane Caribé Gusmão 

42. Daiane Menêzes Do Nascimento Moreira 

43. Daiane Silva Santos 

44. Dalaine Nogueira Silva 

45. Dâmaris Leite Santos 

46. Daniel Novaes Silva 

47. Daniela Nascimento Dos Santos 

48. Danusa Moura Da Silva 

49. Dayana Bastos Porto 

50. Dayana Pereira Bertoldo Santos 

51. Débora Camily Santos Martins 

52. Débora Evelyn Do Amaral Grimaldi 

53. Débora Fraga De Souza 

54. Debora Santana Morais Dos Santos 

55. Deborah Da Silva Santos 

56. Deborah Fernanda Marques Pereira 

57. Deise Santos De Santana 

58. Deisiane Silva Souza 

59. Deivison Lima Santiago 

60. Denilson Almeida Da Silva 

61. Eliabe Santos Lopes 

62. Eliane Serra Sena 

63. Eliel Santos Almeida 

64. Elisiane Oliveira Santana 

65. Emily Graziele Azevedo Silva 

66. Érica Costa Da Silva 

67. Everton Santana Santos 

68. Ezequiel Santos Silva Júnior 

69. Fabiana Barreto Dos Santos 

70. Fabiane Santos Da Silva 



71. Fábio Hércules De Almeida 

72. Fabrício Silva Santos 

73. Franciele Castro Novais 

74. Francielle Marques Santos 

75. Gabriel Cardoso Da Silva 

76. Gabriel Soares Ribeiro 

77. Gabriela Nery Da Silva 

78. Gabriela Silva Moraes 

79. Geane Santos De Jesus 

80. Genivalda De Andrade Alves 

81. Geovana Vieira De Novaes 

82. Gilberto Alves Dias 

83. Gilberto Ronaldo Figueredo Sampaio Junior 

84. Gildo De Jesus Santos 

85. Gisele Ferreira Marques 

86. Graciete Souza Cruz 

87. Graziele Nascimento De Souza 

88. Hébert Santos De Carvalho 

89. Iago Prina Rocha 

90. Iamara Da Silva Dourado 

91. Iana Silva Souza De Assis 

92. Ícaro Santos Da Silva 

93. Idailson Costa Santos 

94. Isabela Cristina Almeida Dos Santos 

95. Isis Assis Chabí 

96. Ivana Souza Paganuncio 

97. Ivonete Machado Vieira Rebouças 

98. Jackson Dos Santos Ferreira 

99. Jacson Da Silva Bomfim 

100. Jailton Silva Dos Santos 

101. Jaine Santos Vaz 

102. Janine Coqueiro Santos 

103. Jarlan Santana De Souza 

104. Jayane Andrade Santos 

105. Jennifer Santos Pereira 

106. Jessica Da Penha Freire Lopes 

107. Jéssica Vieira Dos Santos 



108. Jéssica Vitória Borges Da Silva 

109. Jhenifer Bispo Soares 

110. Jhonata Rodrigo De Jesus Dos Santos 

111. Joabes Dos Santos Trindade 

112. Jocimara Santana Dos Santos 

113. Joelson Ferreira Santana 

114. Jorge Luiz Alves Da Silva 

115. Juliana Brito Santos 

116. Juliana De Jesus Nascimento 

117. Juliana Rocha Lima 

118. Juliana Santos Neves 

119. Juscelia Dos Santos Silva 

120. Juscimara Lopes De Sousa 

121. Kalila Silva Santos 

122. Karine Ribeiro De Souza 

123. Karine Zapelini Da Silva 

124. Kellen Dos Santos Gonçalves 

125. Késia Machado Coelho 

126. Kíssia Leonora Da Silva Pinheiro 

127. Lahis Brito Petinga 

128. Laina Nascimento Da Silva 

129. Larissa Felix Dos Santos 

130. Lauana Borges Magalhães 

131. Letícia Silva Dos Santos 

132. Liliane De Almeida Gomes 

133. Liliane Nascimento Castilhano 

134. Liliane Ramos Dos Santos 

135. Lívia Maria Morais Oliveira 

136. Lizandra Almeida Nascimento 

137. Lorena Silva Dos Santos 

138. Luan De Novaes Pires 

139. Luane Cristine Novato Ramos 

140. Lucas Oliveira 

141. Luciana Santos Soares 

142. Macivaldo Silva Santos 

143. Magna Da Silva Santos 

144. Maicla Oliveira Da Silva 



145. Maísla Pires Rocha 

146. Marcele Souza Santos 

147. Marciel Passos Silva 

148. Maria Aparecida Santana Silva 

149. Maria Da Glória Santos Vidal 

150. Maria Messias Lima Silva 

151. Marivaldo Bispo De Oliveira 

152. Marli Monteiro De Oliveira 

153. Marta Rafaela Peixoto De Jesus 

154. Meire Queli Melo Silva 

155. Michele Silva Dos Santos 

156. Mitale Mirele Silva Barbosa 

157. Naiara Tatiane Oliveira Aráújo 

158. Najila De Souza Lopes 

159. Nariele Barreto Pereira 

160. Natália Santos Franco 

161. Natiele Oliveira Silva 

162. Nayane Monaís Da Silva Nunes Torres 

163. Patrícia Nascimento Rotondano 

164. Poliana Carvalho Dos Santos 

165. Priscila Oliveira De Jesus 

166. Rafaela Santos Das Virgens 

167. Rana Rodrigues Santos 

168. Raysa Aung Araújo Amorim 

169. Rebeca Cândido Dos Santos 

170. Renata Da Paixão Santos 

171. Renata Da Silva Santos 

172. Rívia Da Silva Passos 

173. Rosemere Santos Gomes 

174. Rosilande Dos Santos Silva 

175. Rosineia Novais Oliveira 

176. Rosivan Dos Santos De Assis 

177. Samara Santos Souza 

178. Sâmia Santos Pinheiro 

179. Samilla Gonzaga Souza 

180. Sammila Santos Brandão 

181. Sandra Silva Freire 



182. Sheyla Prates Pereira 

183. Sidnéia Almeida Silva 

184. Silmara De Jesus Santos 

185. Soraia De Jesus Nascimento 

186. Tailani Mendes De Oliveira Araújo 

187. Tainá Silva De Almeida 

188. Taires De Jesus Costa 

189. Tamires Zumira De Oliveira 

190. Tauany De Araujo Melo 

191. Thaíla De Jesus Bastos 

192. Thais Jesus Bastos 

193. Thais Reis Silva 

194. Thayse Pereira Santos 

195. Tiarla De Jesus Pereira 

196. Tissiane Aguiar Andrade 

197. Vaneia De Souza Da Silva 

198. Vanessa Da Silva Vieira 

199. Vanessa Oliveira Cardoso 

200. Vania Pereira De Deus 

201. Vaniele Pereira Sampaio 

202. Vanusa Silva De Souza 

203. Vileno Santos Da Silva 

204. Warli De Brito Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO III DO EDITAL Nº 156/2018 

 

BOLSISTAS E RESIDENTES PRAE – CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

1. Adriano Do Nascimento Santos 

2. Afonso Ribas Moreira 

3. Agnaldo De Souza Lopes 

4. Aitana Alves De Deus 

5. Alan Sousa França 

6. Aline Carvalho Do Prado 

7. Aline Novais Santos 

8. Aline Silva Dos Anjos 

9. Amanda Aparecida Rocha Silva 

10. Amanda De Macedo Moura Couto 

11. Amanda Ferreira De Jesus 

12. Amanda Silva Dos Santos 

13. Ana Carolina Andrade Freire 

14. Ana Patrícia Lopes De Oliveira 

15. Ana Paula Santos 

16. Anderson Alves Chaves 

17. Andreza Silva Prado 

18. Anne Fabriele Alves Ferraz 

19. Arlete Lima Oliveira 

20. Aryel Silas Santos Ferraz 

21. Beatriz Santos De Oliveira 

22. Beatriz Sousa Coelho 

23. Brenda Francisca Cardoso Brito 

24. Bruna Rocha Vieira 

25. Bruno Oliveira Moreira Da Silva 

26. Camila Amaral Cruz 

27. Carlos Vinicius Santos Meira 

28. Carolaine Viana Silva 

29. Carolina Matias Amorim 

30. Caroline Barbosa Da Silva 

31. Caroline Lima Da Silva 

32. Caroline Teixeira Santana 

33. Claudia De Jesus Santos 



34. Cléberton Eugênio Santos Lima 

35. Cleiciane Dias Das Neves 

36. Cleiton Aparecido Lima Da Silva 

37. Cleiton Dias 

38. Crislaine Alves Ladeia 

39. Cristiana Maria Novais Meira 

40. Cristiano Santos Da Cruz 

41. Cristina Queiroz Da Rocha 

42. Daiana Oliveira Da Silva Sousa 

43. Daiane Costa Matos 

44. Daiane Santos Faria 

45. Daniela Almeida Dos Santos 

46. Daniela Seles De Andrade 

47. Daniele Ferreira Da Siva 

48. Danielle Suene De Jesus Nolasco 

49. Dario Barbosa De Souza Neto 

50. Darlan Dos Santos Sousa 

51. Dayana Margarida Lima Santos 

52. Débora Caroline Defensor Benedito 

53. Delmy Marlon Aguiar Bernardes 

54. Dener Silva Rocha 

55. Denise Almeida Fiuza 

56. Denise Silva Da Paixão 

57. Diego Brito Caetite 

58. Dielma Marques Xavier 

59. Dilmara Ribas Lima 

60. Dionleno Silva De Oliveira 

61. Edilson Cruz Da Cunha 

62. Edilson Jean Meira Souza 

63. Edmara Dos Santos Pereira 

64. Edna Daiane Rosa Ramos 

65. Eduardo Ferreira Patez 

66. Eliane Souza Pereira 

67. Elienildo Martins Alves 

68. Elisangela Caires Dos Reis 

69. Elivelton Cerqueira Leite 

70. Emanoela Silva Martins Souza 



71. Emanuelle Marques Coutinho 

72. Erasmo Oliveira Junior 

73. Erica Augusta Soares De Oliveira 

74. Érica Barbosa Pereira 

75. Erica Micaela Almeida Meira 

76. Erivaldo Brito De Souza 

77. Erivan Santos Marinho 

78. Erivane Pires Freitas Silva 

79. Eslane Luz Alves 

80. Fabiana Pereira Dos Santos 

81. Fagner Arcanjo Lemos Santos 

82. Fatima Nascimento Oliveira 

83. Felipe Santos Viana 

84. Fernanda Bastos Meira 

85. Fernanda Gusmão Silva 

86. Flávia De Araujo Conceição 

87. Flaviane Santos Amorim 

88. Gabriela Carvalho Santos 

89. Gabriela Guimarães Cardoso 

90. Gabriela Leite Silva 

91. Géssica Aragão Campos 

92. Gilvanete Silva Campos 

93. Giselle Sousa Lima 

94. Gislane Aleixo Amorim 

95. Givanildo Ribas Da Silva 

96. Glauber Santos Cardoso 

97. Glécia Santos Oliveira 

98. Grazielle Goes Rios 

99. Gutemberg Bastos Oliveira Junior 

100. Igor Luiz Neves Dos Santo 

101. Ingrid Sousa Costa 

102. Iraci Rosa Da Silva 

103. Iran Freitas Ribeiro 

104. Isa Emanuelle Bispo De Carvalho 

105. Isac De Sousa Silva 

106. Isamara Jesus Costa 

107. Ivana Dos Santos Souza 



108. Jackson De Souza Silva 

109. Jamily Da Silva Fernandes 

110. Jaqueline De Oliveira Monteiro 

111. Jaqueline Ribeiro Dos Paiva 

112. Jason Claudio Silva Sousa 

113. Jecilene Silva De Jesus 

114. Jessica Da Silva Abreu 

115. Jessica Graciano Da Silva 

116. João Batista Santos Prado 

117. João Pedro Silva Coelho 

118. João Vitor Silva De Oliveira 

119. João Vitor Silva Novais 

120. Joi Dos Santos Nascimento 

121. Jonas César Silva 

122. Jorge Souza Santos 

123. Josemberg Mendes Sousa Morais 

124. Jossiel Novais Meira 

125. Joyce Luz Domingues 

126. Judson Almeida De Souza Junior 

127. Juliana Araujo Oliveira 

128. Juliana Das Neves Silva 

129. Karine Boaventura Rente Santos 

130. Karine Do Rego Oliveira 

131. Karine Santana Silva 

132. Karla Ingredy Nascimento Bomfim 

133. Karoline Dos Santos Tavares 

134. Kátia Freire Silva 

135. Kayque Da Silva Teles 

136. Keissy Emilliara Mendes Rocha 

137. Kelliane De Jesus Nascimento 

138. Keroly Mirelle Santos Brito 

139. Kleiton Jairo Figueredo Souza 

140. Laerte Cássio Souza Santos 

141. Lamarck Machado Santana Barbosa 

142. Larisse Meira Da Silva 

143. Larisse Silva Abreu 

144. Leidiane De Jesus Salles 



145. Letícia Matos Santos Da Silva 

146. Leticia Mendes Lima 

147. Lilian Ferraz Da Silva 

148. Lindiam Santos Silva 

149. Livia Lima Alves 

150. Lorena Júlio Gonçalves 

151. Lorrane Nascimento Lopes 

152. Lucas Aguiar Tomaz Ferreira 

153. Lucas Dias Amaral 

154. Lucas Pessoa Ribeiro 

155. Luciana Cristina De Souza 

156. Luciane Neri Pereira 

157. Lucielia Ribeiro Da Silva 

158. Lucineia Fernandes Souza 

159. Mailton Rego Almeida 

160. Manoel Nelson De Castro Filho 

161. Manoelisson Bonfim Sousa Santos 

162. Maria De Lourdes Souza Dias 

163. Maria Edna Lima Santos 

164. Mariane Dias Soares 

165. Marina Martins Pinchemel Amorim 

166. Maritania Ferreira De Pinho 

167. Mateus Almeida Oliveira 

168. Matheus De Menezes Santos 

169. Matheus Dias Santos 

170. Matheus Ferreira Almeida 

171. Mauricio De Oliveira Silva 

172. Mauricio Spinola Bitencurt 

173. Micaela Matos Dos Santos 

174. Micaella Maira Santos Macedo 

175. Micaella Rocha Carvalho 

176. Micheli Silva Carvalho 

177. Mikaela Oliveira Souza 

178. Milena Santos Gomes 

179. Miramaia Barros Nascimento 

180. Mirian Rocha Dos Santos 

181. Monique Nunes Santos 



182. Naianna Nascimento De Souza 

183. Natali Lima Sousa 

184. Natalia Pereira Azeredo 

185. Nathália Emanuela Moura Alves 

186. Naura Angelica Da Silva 

187. Nicole Grazielle De Oliveira Lopes 

188. Pablo Macedo Soares 

189. Pablo Ribeiro Alves De Oliveira 

190. Patricia Santana Silva Amorim 

191. Poliana Sá Santos 

192. Rafael Oliveira Alves 

193. Rafael Vieira De Almeida 

194. Ramilo Maxuel Guimaraes Rocha 

195. Raul Antonio Araujo Do Bonfim 

196. Ravi Mendes Azevedo 

197. Regina Camilla Brito Trindade 

198. Renaildo Santos Da Conceição 

199. Renia Da Paixao Silva 

200. Ricardo Nogueira Pereira 

201. Roberto Meira Pires Rocha 

202. Rodrigo Barreto Sousa 

203. Rogério Da Silva Pessoa 

204. Saionara Novaes Caires 

205. Samuel Dos Santos Oliveira 

206. Samuel Rocha Santos 

207. Sandy Jesus Nascimento Souza 

208. Sheila Taiane Pereira Trindade 

209. Sidneia Vaz Araujo 

210. Signore Da Silva Lima 

211. Silvaneide Dias Da Silva 

212. Simone De Oliveira Tigre 

213. Sirlem Oliveira Sousa 

214. Stefanni Araújo Ribeiro Da Silva 

215. Tairony Nunes Barbosa 

216. Talita Sousa Lopes 

217. Tâmara Samile Santos 

218. Tamires Figueredo Souza 



219. Tande De Caires Leite 

220. Tatiane De Oliveira Carvalho 

221. Thais Santana Soares 

222. Thalita Sheiévena Dos Santos 

223. Thayna Santana Soares 

224. Valdenir Oliveira Silva 

225. Valdir Carvalho Ribeiro 

226. Valdirene Souza Mendes 

227. Vanessa De Andrade Alves 

228. Vanessa Vieira Souza 

229. Velton Cardoso Pires 

230. Victor Gabriel Carvalho Dos Santos 

231. Victor Queroz De Souza 

232. Victor Santana Reis 

233. Victória Araújo Lobo Da Costa 

234. Vilma Pereira Oliveira 

235. Vinicius Alves Rodrigues 

236. Vitor Alves Monteiro Da Silva 

237. Vitor Silva Cordeiro 

238. Vitor Silva Souza 

239. Viviane Rodrigues Soares 

240. Wanderson Costa Oliveira 

241. Wellington Santos De Araújo 

242. Wesley Dantas 

243. William Breno Moreira Oliveira 

244. Yarle Ramalho Dos Santos 

245. Zelia Santos Oliveira 

 

 



 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 156/2018 

 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA RENOVAÇÃO SÓCIOECONÔMICA DOS 
ASSISTIDOS PELO PROGRAMA ISTÊNCIA ESTUDANTIL 

 

1. No momento de efetivação da renovação o candidato deverá escanear e anexar ao 
sistema de inscrição online os documentos abaixo relacionados nos itens I, II e III. 

 

2. Deverão ser escaneados em formato de imagem, legível e boa qualidade, os 
documentos comprobatórios de renda de todos os membros do grupo familiar maiores de 18 
anos, inclusive do candidato, que contribuam, e/ou usufruam da renda bruta familiar mensal. 

 

3. Os documentos não elencados abaixo mas que sofreram atualização deverão ser 
inseridos no Sistema e atualizadas as informações na Inscrição. 

 

I. DOCUMENTOS DO CANDIDATO: 

 

a) Questionário Socioeconômico devidamente atualizado online; 

b) Comprovante de matrícula atualizado; 

c) Comprovante de renda, conforme o especificado no item Comprovação de Renda; 

d) Comprovante de Residência, para o discente que more no mesmo endereço da família. 

e) Declaração de Residência (Anexo V) do estudante que morar em endereço diferente da 
família (república, casa de parentes, casa alugada, afins). 

 

II. DOCUMENTOS DO GRUPO FAMILIAR (Entende-se por Grupo Familiar aquele grupo de 
pessoas socioeconomicamente dependentes entre si): 

a) Comprovante de Residência dos pais e/ou responsável legal; 

b) Comprovante de renda, conforme o especificado no item III Comprovação de Renda. 

 

III. DA COMPROVAÇÃO DE RENDA 

 

1. Aposentado e/ou pensionista e recebedores de auxílios e/ou seguro do INSS e 
Benefícios Socioassistenciais: 

- Carta de Concessão de Benefício emitida pelo INSS especificando o valor do 
benefício. 

 

2. Assalariado: 

- Contracheque, pró-labore ou declaração do empregador onde conste a atividade 

desenvolvida e o valor percebido (não serão aceitos contracheques de férias, nesse caso 

apresentar o anterior). 



 

3. Comerciante: 

a) Declaração do CNPJ contendo o tipo de atividade desenvolvida e os rendimentos mensais; 

b) Declaração do Imposto de Renda Pessoa Jurídica atualizada com recibo de entrega. 

 

4. Agricultor/parceiro ou arrendatário rural: 

- Declaração do Sindicato, Associação ou órgão similar, onde deverá constar o tipo de 

atividade desenvolvida, a produção e média de rendimento mensal, assim como a assinatura 

do declarante e mais 2 (duas) testemunhas. 

 

5. Demais atividades (Trabalhador Autônomo, Informal ou sem atividade remunerada) 

- Declaração de Exercício Profissional (Anexo VI), onde deverá constar a atividade 
desenvolvida, a média de rendimento mensal, o local de desenvolvimento da atividade, 
assim como a assinatura do declarante e mais 2 (duas) testemunhas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO V DO EDITAL Nº 156/2018 

 

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 

 

Eu,____________________________________________________________, RG sob o 

nº______________, Órgão Expedidor/UF____________, CPF sob o nº 

__________________-_____,residente à ___________________, 

Bairro____________________________, Cidade______________________, UF_______ 

CEP____________-______ declaro, a pedido do(a) interessado(a) e para os devidos fins 

legais de provas à Gerência de Assistência e Assuntos Estudantis, que o(a) 

Sr.(a)______________________________________, CPF nº________________________-

______RG nº ___________________ Órgão Expedidor./UF______ RESIDE em imóvel de 

minha propriedade ou de terceiro, no seguinte 

endereço:____________________________________,Bairro______________ 

Cidade________________________________UF_______CEP ___________. 

Na condição de: 

(  ) Membro da família; 

(  ) Imóvel cedido/Comodato; 

(  ) Aluguel sem contrato de locação; 

(  ) Aluguel com contrato de locação de terceiro. 

 

A permanência no referido endereço corresponde à: 

(  ) Sem Custo; 

(  ) Com Custo de R$ ___________ (_________________________________). 

 

Por ser verdade, dato e assino o presente documento, declarando estar ciente de que 

responderei criminalmente em caso de falsidade das informações, previstas no Artigo 299 do 

Código Penal. 

Local e Data:___________________________________ , ____/____/ ______ 

 

________________________________________________________ 

Assinatura do declarante 

 

Observações: 



1. Preencher com letra de forma. 

 

ANEXO VI DO EDITAL Nº 156/2018 

 

DECLARAÇÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL 

 

Eu,____________________________________________________________, portador (a) 

do RG nº ___________________, inscrito no CPF nº ___________________, residente no 

endereço _________________________________________________________, nº ____, 

Bairro ________________, cidade ____________________________, Estado _____, 

declaro para os devidos fins legais que 

_________________________________________________________________________ 

 (trabalhador informal; trabalhador autônomo; ou, não estou exercendo atividade remunerada) 

 

na função de ___________________________________________________sem vínculo 

empregatício, por conta própria, com uma renda mensal aproximada no valor de R$ 

________________ (________________________________________________). 

Assumo inteira responsabilidade pelas informações prestadas e declaro estar ciente das 

penalidades cabíveis, previstas no Artigo 299 do Código Penal. 

Declaro ainda, a inteira responsabilidade pelas informações contidas nesta declaração, 
estando ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos 

ou divergentes implicam na exclusão 

de______________________________________________________________________ 

 (informar o nome do discente) 

do processo de Seleção do Programa de Assistência Estudantil da UESB, em qualquer das 

fases, além das medidas judiciais cabíveis. Autorizo à UESB a certificar as informações 

acima. 

Local e data:_____________________________, _____ de ______________de _______ 

 

________________________________________________ 

Assinatura do Declarante 

TESTEMUNHAS: 
 

1) _________________________________________________________ 
Assinatura da Testemunha 

Nome: 
RG: 

 

2) _________________________________________________________ 
Assinatura da Testemunha 

Nome: 
RG: 


